1

会員、報道機関 各位

【ご報告】第 2回地域 eモビリティ推進委員会会合開催

2017年 9月 15日

一般社団法人電気自動車普及協会(APEV)

代表理事

                                          兼 地域 eモビリティ推進委員会

 委員長     田嶋 伸博

拝啓  時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別なるご高配を賜り、御礼申し上げます。

電気自動車普及協会では、下記のとおり、今年度より新たに立ち上げた「地域 eモビリティ推進委員会」の

第 2回会合を行いましたので、ご報告します。

- 記  －

【日 時】 2017年9月8日（金）14:00～15:50

【会 場】 東京都庁内会議室

【プログラム】

1) 地域eモビリティ推進委員会 田嶋委員長より挨拶

2) 東京都 総務局行政部 大野課長より「東京都島しょ部EV事業説明」

3) 地域eモビリティ推進委員会 鈴木副委員長より

-  「東京都八丈島の事前視察報告」

-  「東北地方での超小型モビリティ（EV）等普及案」

一般社団法人電気自動車普及協会
AAssssoocciiaattiioonn  ffoorr  tthhee  PPrroommoottiioonn  ooff  EElleeccttrriicc  VVeehhiicclleess

【【PPrreessss  RReelleeaassee】】

会場内の様子

2

4) JTBコーポレートセールス 黒岩様よりプレゼンテーション

「観光産業におけるシェアリングエコノミーとIOT活用」

5) 参加者によるディスカッション

6) 参加者による自己紹介

  ＊当日の発表資料については、会員限定SNSよりダウンロードしていただけます。

【ご出席者】＊アイウエオ順

＜会員企業・団体＞ 公益財団法人交通エコロジー・モビリティ財団、オーストラリア・ビクトリア州政府

東京事務所、有限会社 織戸自動車整備工場、機械振興協会経済研究所、KCCSモバイルエンジニ

アリング株式会社、株式会社JTBコーポレートセールス、スズキ株式会社、住友三井オートサービス

株式会社、ソフトバンク株式会社、 千葉県自動車大学校、株式会社水上パーツ商会、株式会社 光岡

自動車、山形県東京事務所、ヤマハ発動機株式会社

＜オブザーバー＞タイムズサービス株式会社、東京海上日動火災保険株式会社、丸紅株式会社

＜省庁＞ 経済産業省 製造産業局 自動車課、国土交通省 自動車局 環境政策課

＜東京都＞ 総務局 行政部 振興企画課、環境局 環境改善部 自動車環境課

＜主催＞   一般社団法人 電気自動車普及協会

【内容】

・東京都 総務局行政部 大野課長より今年度の東京都新島・八丈島での EV実証事業について、7月 21

日の小池都知事 定例会見の模様も交えて紹介。

・地域 eモビリティ推進委員会 鈴木副委員長より、過疎地等におけるラストワンマイルまでを考慮した安全

APEV田嶋代表理事

APEV鈴木理事

東京都大野課長

JTB黒岩様

3

で快適な移動手段としての小型 eモビリティの適合性、地元の声を丁寧に拾った仕組みづくりの重要性,

また東北等他地域での eモビリティの普及促進事例や普及にあたっての課題・展望などの話があった。

・JTBコーポレートセールス 黒岩様より、乗り合い型のサービス SAV (Smart Access Vehicle) の紹介、

および、地域住民と観光客の双方の利便性を確保しつつ地元の収益にも繋がる新形態のビジネスモデル

の説明があった。

・地域 e モビリティ推進委員会 田嶋委員長より、各方面から多数のご参加頂いていることへの御礼に加え、

今後とも多くの皆様からの積極的なご参加を期待したい旨のご挨拶があった。また、下記のとおり、2017

年東京モーターショー会場（東京ビッグサイト）での APEVシンポジウムについて開催ご案内を行った。

＜東京モーターショーシンポジウム 2017内＞

  電気自動車普及協会 (APEV)シンポジウム

  「近未来の展望(～2050)・EVが作る社会とデザインの役割」

  日 程： 2017年 11月 4日（土）

  プログラム： 午前 10:30～ 12:30  「国際学生EVデザインコンテスト」最終審査会及び表彰式

           午後 14:30～ キーノートスピーチ  小池百合子 東京都知事

               14:40～ 16:00（終了予定）  パネルディスカッション

                      ご登壇者（予定）：中村 史郎様、奥山清行様 ほか

          ＊上記プログラムの詳細は決定し次第改めて HP等でご案内いたします

■次回、「地域 eモビリティ推進委員会」第 3回会合日程が決まりました。

  2017年 11月 15日（水）15:00～ 場所：東京都庁 の予定です。

ご参加ご希望の方は下記の事務局までお問合せください。

－ 以 上 －

＊一般社団法人 電気自動車普及協会では引き続き、会員を募集しております。

お気軽に事務局までお問い合わせください。

・トップページ： http://www.apev.jp/   ・入会ご案内ページ：http://www.apev.jp/entry/

 正会員（企業向け）：年会費 1口10万円

 賛助会員（個人向け）：年会費 1口1万円

 特別会員（自治体・報道機関等向け）：年会費 無料

本件に関するお問い合わせ先：

一般社団法人電気自動車普及協会 （Association for the Promotion of Electric Vehicles：APEV）

    事務局 安嶋(ヤスジマ)・小堀(コホリ)

〒113-0033 東京都文京区本郷 7-3-1東京大学 情報学環 ・福武ホール

TEL:050-3736-8325  FAX:050-3153-2686 メールアドレス:info@apev.jp  Website：www.apev.jp

file:///C:/Users/bc0050727/Desktop/APEV2010-2015/APEV2016年度/http
file:///C:/Users/bc0050727/Desktop/APEV2010-2015/APEV2016年度/http
http://www.apev.jp/
http://www.apev.jp/entry/
http://www.apev.jp/entry/
http://www.apev.jp/entry/